Q̄ potētia actīua sit in deo.

VII

**H**oc autē appa-  
ret q̄ deī ē potēs: & q̄ ei conuenien-  
ter potētia actīua attribuitur. Po-  
tentia enim actīua est p̄ncipiū agendi in aliud  
secundūm q̄ est aliud: deo autem conuenit cē ali-  
is p̄ncipiū essēndi: ergo cōuenit sibi esse potē-  
tem. **A**mp. sicut potētia passīua sequit̄ ens ē  
potētia ita potētia actīua sequitur ens in actu

Liber.

vnūq; qd; n. ex hoc agit q; est actu: patif vō ex eo  
q; ē potētia: s; deo cōuenit eē actu igī puenit sibi  
potētia actiua;/ Ad hec dīna pfectio diuiz pfectō  
nes in se includit vt in pmo libro ostensum ē: virus  
aut actiua de pfectiōne rei ē: vnūq; qd; n. tanto ma  
ioris virtutis iuenerit q;to pfectus ē: virus igī actiua  
deo nō pōt dec̄se. Propterea oē qd; agit potētia ē  
agere: nā qd; nō pōt agere ipossibilē ē agere & qd;  
ipossibilē est agē necē est n̄ agē: dē āt ē agēs & mo  
uēs vt supra ostensū ē: igī potētia ē agē: & potentia  
ei cōueniēter ascribitur actiua s; n̄ passiuā. Hic  
est q; i ps dicit. Potētia es dīnē. Et alibi. Potētiam  
tuā dē & iusticiā tuā vlḡ in altissima que fecisti  
magnalia  
Quodci potētia sit eius substātia.

VIII.

**E**t hoc autem ulterius  
us cocludi potest quia dina potentia sit ipsa  
dei substantia. Potentia. n. activa. pote-  
tit alicuium suum quod est actu deo. aut est actus ipse. non aut  
est ens actu per aliquem actu quod non sit quod est ipse; cum in eo  
nulla sit potentia actualis ut in primo libro ostensum est:  
est igitur ipse sua potentia. Ad hec oportet poterit quod non est  
sua potentia est participatione potentie alicuius: de  
deo autem nihil potest dici participative: cum sit ipsum suum  
esse ut in primo libro ostensum est: igitur ipse sua potentia.  
Amplo potestia activa ad perfectionem suam pertinet ut ex  
predictis possit oportet autem dina participatione in ipso suo esse conve-  
nienter ut in primo libro ostensum est: dina igitur potentia non est  
aliud ab ipso esse eius: deo autem est suum esse ut in primo libro  
ostensum est: igitur sua potentia. Item in rebus quoniam potentiae non  
sunt earum substantiae ipse potentiae sunt accidentia: unde po-  
tentiae naturae in secunda species qualitatis ponuntur: in deo autem non  
potest esse aliud accidentia ut in primo ostensum est: deus igitur est  
sua potentia. Preterea omne quod est per aliud reducitur  
ad id quod est per se sic ad ipsum: alia vero agentia reducitur  
in deum sic in ipsum agentem: est igitur agens per se: quod  
autem per se agit per sua entia agit id autem quoque quod agit est  
eius activa potentia ipsa igitur dei essentia est eius  
activa potentia.

**Q**uod ei potētia sit eius actio. IX.

**E**x hoc autem ostendit potestia dei non sit aliud quam sua actio. Quae enim unius et eidem sunt eadem sibi unicelle sunt eadem: dina autem potestia est eius substantia ut ostensum est: eius etiam actio est eius substantia ut in primo libro ostensum est de intellectuali operatione: eadem enim ratione in aliis competit: igitur in deo non est aliud potentia et aliud actio. Ita actio alicuius rei est quoddam complementum potestie eius: compatur enim ad potestiam sicut secundus ad primus: dina autem potestia non compleat alio quam se ipsa: cum sit ipsa dei essentia in deo igitur non est aliud potentia et aliud actio.

**A**mpliciter sicut potestia activa est aliquod agens: ita

essentia eius est aliqd ens: sed dina potentia ē eius  
essentia ut ostensum est: ḡ suū agē ē suū esse: sed eius  
esse est sua substātia: t̄ sua substātia est sua poten-  
tia t̄ sic vt prius: ḡ dina actio est sua substātia.

**D**id bec: actio que nō est substātia agētia inest et  
sicut accidentis subiecto: vnde et actio inē nouē pre-  
dicamenta accidentis cōputatur. in deo aut̄ non  
potest esse aliiquid per modū accidentis: i deo igit̄  
sua actio n̄ ē aliud a sua substātia et a sua potētia.  
**Q**ualiter potētia in deo dicat. X

Alia nera

**L**ia uero nibil ē

**S**ui ipsius pncipiū: cū dīna actio non sit aliud q̄ eius potētia: manifestum est ex p̄dictis q̄ potētia nō dicit in deo sicut princi piū actionis: sed sicut pncipiū facti: t̄ q̄ potentia respectū ad alterū importat i rōne pncipiū: ē enī po tentia actiua pncipiū agēdi in aliud vt p̄z p̄ phm in. v. metaph. manifestū est q̄ potētia dicit deo p̄ respectū ad sacra fm̄ rei vītate nō p̄ respectum ad actionem nisi secundum modum intelligendū prout intellectus noster diversis conceptionibus vtrūq̄ considerat. s. diuinā potentia t̄ eius actio nē: vnde si aliq̄ actiones deo cōueniāt q̄ nō i aliq̄o factū trāseat sed maneat in agēte: respectu ha uiz non dicit in deo potētia nisi secundū modū intelli gēdi nō fm̄ rei veritatē: huiusmōi aut̄ actiones sūt intelligē t̄ velle: potētia igit̄ dei p̄p̄ loquēdo non respicit huiusmōi actiones: sed solos effectus: intel lectus igit̄ t̄ voluntas in deo nō sunt vt potentie: s̄z solum vt actiones **P**atet etiam ex p̄dictis q̄ multitudō actionū que deo attribuitur vt itelli gere: velle producere res t̄ similia: non sunt diver se res: cum quelibet harum actionum in deo sit ipsum eius esse quod est vnum t̄ idem. **Q**uomō autem multiplicitas significationis vnius rei vni tati non preiudicet: ex his que in primo libro ostē sa sunt manifestum esse potest.

Opere deo dicatis aliqd relative ad creatas. XI

## Jautem potētia

deo pueniat respectu suo effectuum  
potētia at rōnē pncipij hēat ut dēm  
est: pncipiū autem relative ad pncipatum dicitur  
manifestū ē q̄ aliquid relative pōt dici deo i re  
spectu suo effectuum. **I**tē nō pōt intelligi aliqd  
relative dici ad alterū nisi ecouerso illud relative  
diceretur ad ipsum: sed res alie relative dicuntur  
ad deum vtpote secunduz suum esse quod a deo  
habent ut onisum est ab ipso dependētes: de' igit  
ecouerso elatiue ad creaturas dicitur. **A**d hec  
similitudo ē relatio quedā: de' aut sicut et cetera  
agētia sibi simile agit. dicitur igitur aliqd relative

## Secundus.

de ipso. **A**mp. scia ad scitū relatiue dicit: deus aut nō solū sui ipsius: sed etiā alioꝝ sciām hz: igit aliquid relatiue dicit deo ad alia. **A**d hec mo uēs dicit relatiue ad motū: et agēs ad factū: de' ac ē agēs et mouēs nō motū vt onsum ē: dicit igit de ipso relationes. **T**et p̄mū relationē quādam i portat sīlīr sūmū: onsum est aut in p̄mo ipm eē p̄ mū ens et sūmā bonū; p̄z igit q̄ multa deo re latiue dicuntur.

**Q**uod relationes dicte deo ad creaturas n̄ sūt realiter in deo. **XII.**

**D**icitur inusmodi q̄nt re lationes que sūt ad suos effectus reali ter i deo eē n̄ p̄n. **N**o. n̄ eo eē possēt sic acciūta in subiecto: cū in ipo nullū sit acciūs vt in p̄mo libro onisuz ē: nec etiā possent esse ipa dei subiecta: cū. n̄. relatiua sint q̄ fm eē ad aliud qdā mō se hñt vt phūs dicit i pdicamētis: oꝝ q̄ dei subiecta hoc ipm qd̄ ē ad aliud dicere: q̄ aut hoc ip sū qd̄ ē ad aliud oꝝ: qdāmō ab ipo depēdet: cū nec esse nec intelligi sine eo possit: oportet igit q̄ dei substātū ab alio extriseco esset dependens: et sic n̄ eēt p̄ se ipm nccē esse vt in p̄mo libro onsum ē: n̄ sūt igit huiusmōi relationes fm rē i deo. **T**et ostē sū ē in p̄mū libro q̄ de' oium entū ē mensura: cō pāc igit de' ad alia entia sicut scibile ad sciām no strā qd̄ eius mensura est: nā ex eo q̄ res ē vel non est: opio vel oꝝ vera vel falsa est fm phm in pdi camentis: scibile aut̄ lī ad sciām relatiue dicat tñ relatio fm rē i scibili nō est lī i scia tñ: vñ f̄z phm in. v. metaphysice: scibile dicit relatiue non quia ipsum referat: lī q̄ aliquid aliud ad ipsum referatur dicte igit relationes i deo nō sūt reali. **A**d hec re lationes pdicte dicit deo nō solū respectu eoz: q̄ sūt in actu lī etiē respectu eoꝝ q̄ sūt i potētia: q̄ et eoꝝ sciām hz: et respectu eoꝝ dicit p̄mū ens et sūmū bonū: lī eius qd̄ ē actu ad id qd̄ nō est actu. lī potētia nō sūt relationes reales: als sequeret q̄ essent infinite relationes actu in eodē: cū numeri in finiti in potētia sint maiores binario qbus oibus ipse ē prior: de' aut̄ nō aliter referat ad ea q̄ se actu q̄ ad ea q̄ sūt potētia: q̄ nō mutat ex hoc q̄ aliquid producit: nō igit referat ad alia p̄ relationē realiter in ipso extētem. **A**mp. cuiusq̄ aliquid de nouo aduenit necesse ē illud mutari vel per se vel p̄ accidentē: relationes aut̄ quedā de nouo dicunt deo sicut q̄ de' ē dñs vel gubernator: huius rei que de nouo incipit esse: si igit pdicaret aliquid deo de nouo ad uenire: et sic q̄ mutaret v̄l p̄ se vel p̄ accidentē: cuius contrariū in p̄mo libro ostensum est.

**Q**uod relationes qbus deus ad res alias referat n̄ sūt res extra oium existentes. **XII.**

**D**icit q̄ relationes predicte sint existē tes exterius q̄ res aliq̄ extra deū. **C**ū enī deus sit p̄mū entū et sūmū bonoz̄ oportet ad illas etiā relationes q̄ sūt aliq̄ res dei relationes alias considerare: tñ dicte ille sunt itez̄ res aliq̄ oportebit iterū relationes aduenire et lic in infinitū: nō igit relationes qbus deus ad res alias refertur sunt res aliq̄ extra deū existētes. **T**et duplex ē modus quo aliquid denotatiue predicit: denotat enī aliquid ab eo quod extra ip̄sū est: sicut a loco dicitur aliquid esse alicubi et a tpe aliquando: ali quid vō denotatur ab eo qd̄ inest: sicut ab albedi ne albus: a relatione vō nō uenit aliquid denotari q̄ exterius existēt: sī inherētē: nō enī denotat aliquis p̄ nisi a p̄nitate q̄ ei inē nō igit pot̄ esse q̄ relationes qbus deus ad creaturas refert sint res aliq̄ extra ip̄z: cū igit ostēsū sit q̄ nō sūt i ipo reali et tñ dicitur deo: reliquias q̄ ei attribuat fm solū intelligētie modū ex eo q̄ alia referunt ad ipm: intellectus. n̄ intelligēdo aliquid referri ad alterū eo i telligit relationē illius ad ipm q̄uis secundū rem qñq̄ nō referat. **E**t sic etiā p̄z q̄ alio mō dicitur deo pdicte relationes et alia q̄ deo pdicant: nam oia alia vt sapia voluntas et cēntia pdicant: relationes vō pdicte mīne sī fm modū intelligēdi tantū nec tñ intellectus ē falsus. **E**x hoc. n̄. ipso q̄ intellectus n̄ intelligit relationes dinouū effectū imīnari in ipsum deum: aliqua predicit relatiue de ipo sicut et scibile relatiue intelligimus et significamus ex hoc q̄ scientia refertur ad ipsum.

**Q**uod multis relationes dici deo non derogat simplicitatē diuine. **XIII.**

**D**icit etiam ex his q̄ diuine simplicitati nō derogat si multe relationes de ipso dicuntur q̄ uis eius essentiā nō significet q̄ sequūtū intelligēdi modū: nihil enī prohibet intellectū nostrum intel ligere multa: multipliciter referri ad id quod est i se simplex: vt sic ip̄sū simplex sub multiplici rela tione consideret et quanto aliquid est magis sim plec tanto est maioris virtutis et p̄ncipiū plurium ac per hoc multiplicius relatuū intelligitur: sicut punctum plurimum est p̄ncipium q̄ linea et linea q̄ superficies: hoc igitur q̄ multa relatiue de deo dicuntur eius summe simplicitati attestatur.

**Q**uod omnia que sūt: a deo sunt. **XV.**

**A**lia uero ostensū **Q**uest q̄ deus est aliqbus eēndi p̄ncipiūz oportet ulterius ostendere q̄ nihil p̄ter ipm ē nisi ab ipo. **E**sse. n̄. qd̄ alicui p̄uenit nō fm

# Liber.

**G**ip̄m ē q̄ aliquā cām cōuenit ei: sicut albus hoī: nam qđ cām nō h̄z; p̄mū r̄ imēdiatū ē: vnde necē se ē q̄ sit per se r̄ fm̄ hoc q̄ ip̄m: ip̄ossible ē autē aliquid vñū duobus cōuenire r̄ vñiq̄ fm̄ q̄ ipsum qđ. n. de aliquo fm̄ q̄ ipsum dicit: ipsum non excedit: sicut habere tres angulos duobus rectis eq̄ les non excedit triangulū q̄ pdicat eidē cōuertib⁹ liter: si igit̄ aliqd duob⁹ cōueniat nō cōuenit vñiq̄ fm̄ q̄ ip̄m ē: ip̄ossible ē igit̄ aliqd vñū de duobus pdicari ita q̄ de neutro q̄ cām dicat: s̄z oꝝ vel vñū esse alterius cām sicut ignis est cā caloris corpori mixto: cū tñ vtrūq̄ calidū dicat: vel oꝝ q̄ aliqd tertiu sit cā vtrūq̄: sicut duabus candelis ignis est cā lucēdi: eē aut̄ d̄ de oī eo qđ est: ip̄ossible ē igit̄ esse aliqd duo quoꝝ neutrū hēat cām essendi: sed oꝝ vtrūq̄ acceptoꝝ esse per cām vel alterū alteri esse cām essēdi: oꝝ igit̄ q̄ ab illo cui nihil est causa essendi sit oē illud qđ quocūq̄ mō est: deum autē sup̄ia ostendimus huiusm̄ oī ens esse cui nihil sit cā essendi: ab eo igit̄ est omne quod quocūq̄ mō est. Si autem dicat q̄ ens nō est pdicatuꝝ vñiuo cū:nihilomin⁹ pdicta cōclusio sequit̄: non enī de multis equoce d̄ sed p̄ analogiaz: r̄ sic oꝝ fieri re ductionē i vñū. **A**mp̄ qđ alicui cōuenit ex sua nā nō est aliqua cā minoratū in eo r̄ deficiens esse non p̄t: si enī nāe aliqd essentialē subtrahitur v̄l addit̄: iā altera nā erit: sicut r̄ in numeris accidit in quibus vñitas addita vel subtracta sp̄em variat: si aut̄ nā vel qđditatē rei integra manente ali quid minoratū inueniat: iam p̄ illud non sim pl̄ depēdet ex illa nā s̄z ex aliq̄ alia cā per cuius re motionē minorat̄: qđ igit̄ alicui minus cōuenit q̄ aliq̄ nō cōuenit ei ex sua nā tñ sed ex alia cā: illud igit̄ erit cā oīum in aliquo genere cui maxime cōuenit illius generis predicationē vñ etiā qđ maxime calidum est videmus cē cām caloris in oībus calidis: r̄ qđ maxime lucidū ē cām oīum lucidorum: deus aut̄ est maxime ens vt in p̄mo libro ostēsuꝝ est: ip̄se igit̄ est causa omnium de quibus ens p̄ dicatur. **A**d hec secundū ordinē effectuꝝ oꝝ cē ordinē carum eo q̄ effectus causis suis p̄portionati sūt: vñ oꝝ q̄ sicut effectus p̄p̄r̄ reducuntur i cās p̄prias: ita id qđ cōe est in effectibus p̄p̄r̄ reducat in aliqua cām cōmūnē: sicut supra p̄ticularēs causas generationis huius vel illius est sol vñiuer salis causa generationis: r̄ rex est vñiuersalis cau sa regiminis in regno supra preposit⁹ regni r̄ et vñbiū singlariū: oībus aut̄ cōe est esse: oꝝ igit̄ q̄ supra oēs causas sit aliqua cā cuius sit dare cē: p̄ma aut̄ cā d̄ ē vt supra ostēsuꝝ ē: oꝝ igit̄ oīa que sūt a deo cē. **I**tē qđ p̄ effētiā d̄ ē cā oīum q̄ p̄ p̄ticipatiōē dicūt: sicut ignis ē cā oīum ignitorꝝ in qñ tu huiusm̄oī: deus aut̄ est ens per effētiā suā: qđ est ip̄m cē: oīne aut̄ aliud ens est ens p̄ p̄ticipatiōēz q̄t̄ ens qđ sit suū esse nō p̄t̄ esse nisi vñū vt in pri

mo ostēsuꝝ est: de igit̄ est cā essendi oīb⁹ alijs. Pre teres oīne qđ est possibile eē nō esse h̄z aliq̄ cām: q̄i in se cōsideratū ad vtrūlibet se h̄z: r̄ sic oꝝ eē ali qđ aliud qđ ip̄m ad vñū determinet: vnde cū i infinitū p̄cedi non possit: oꝝ q̄ sit aliqd nēcūm qđ sit cā oīuz possibilii esse r̄ nō esse: necessariū aut̄ quoddā ē hñs cām sue necessitatēs in q̄ ēt in infinitū p̄cedi n̄ p̄t̄: r̄ sic ē deuenire ad aliqd qđ ē p̄le necesse esse: hoc aut̄ esse nō p̄t̄ nisi vñū: vt i p̄mo libro ostēsuꝝ est: r̄ hoc est de: oꝝ igit̄ omne aliud ab ip̄o reduci in ip̄m sicut in cām essendi. **A**mp̄. deus secundū hoc factiuꝝ ē rerū q̄ actu el̄ vt su pra ostēsuꝝ est: ip̄se aut̄ sua actualitate r̄ pfectio ne oīnes rerū pfectioñēs cōphendit vt in p̄mo p̄ba tum est: r̄ sic est vñualiter oīia: est igit̄ ip̄e oīuz factiuꝝ hoc autem nō esset si aliqd aliud ess̄ natū esse nisi ab ip̄o: nihil enī natū est esse ab alio r̄ n̄ ab alio: q̄ si natū est n̄ ab alio esse: r̄ p̄ se ip̄z nēcē esse qđ nūq̄ p̄t̄ ab alio esse: nihil igit̄ p̄t̄ esse nisi a deo. **I**tē ip̄fecta a pfectis sumūt originez: vt semen ab aiali: d̄ aut̄ ē pfectissimūt sumūt enī r̄ sumūt bonū vt in p̄mo oīsum est: ip̄e igit̄ est oīb⁹ cā essendi p̄cipue cū oīsum sit q̄ tale n̄ possit esse nisi vñū. Hoc aut̄ diuina cōfirmat auctoritas. **H**enī i ps. Qui fecit celū r̄ terrā mare r̄ oīa q̄ in eis sunt. Et Joā. p̄mo. Oīa p̄ ip̄m facia sunt r̄ sine ip̄so factū est nihil. Et Ro. xi. Ex quo oīa: p̄ quez oīa: r̄ quo oīa: ipsi gloria in seculi. Per hoc autē excludit antiquoꝝ naturaliū error: qui ponebat corpora quedā nō habere cām essendi: r̄ etiā quo ründā qui dicit̄ deum non esse causam substatiōē celi sed lōlum motus.

**Q**uo d̄ ex nihilo p̄duxit res in esse. **XVI.**

**E**x hoc autē apparet q̄ d̄ in cē res p̄buit ex nullo p̄ existente sicut ex mā. Si. n. est aliqd effect̄ dei: aut̄ p̄existit aliqd illi aut̄ n̄ si nō hēt p̄ positū. f. q̄ d̄ aliquē effectuꝝ p̄ducat ex nullo p̄ existente: si aut̄ aliqd illi p̄existit: aut̄ est p̄cedere i infinitū: qđ nō est possibile in causis materialib⁹: vt philosophus probat in. ij. metaphysice aut̄ erit deuenire ad aliquod p̄imum quod aliud non p̄ supponit: quod quidem non potest esse ip̄se deus ostēsum est enim in primo libro q̄ ip̄le non est materia alicuius rei nec potest esse aliud a deo cui deus non sit causa essendi vt ostēsum est: reliquā igit̄ q̄ deus in p̄ductione sui effectus non requirit materiā p̄ciantē ex qua opere. Ad hec vñaqueq̄ mā p̄ formā superinductā contrahitur ad aliqua sp̄em: opari ergo ex mā p̄cante super inducendo formā quocūq̄ mō ē agentis ad aliquā

## Secundus.

determinata spēz: tale autē agens est agens p̄ticula  
re: cause enim causatis p̄portionales sunt: agens igi-  
tur qđ requirit ex necessitate mām p̄iacentē ex qua  
opatur est agens particulare: deus autē est agens  
sicut causa v̄lis effēdi vt supra ostensum est: igitur  
ipse in sua actione mām p̄iacentem non requirit.

**I**tē quāto aliquis effectus est v̄līor tanto habet  
pp̄tia cām altiorē: quia quāto cā est altior: tanto  
ad plura virtus eius extendit: esse autem ē v̄lius  
qđ moueri: sūt enim quedā entiū imobilia: vt ē p̄fī  
tradunt vt lapides et huiusmodi: oꝝ qđ supra cām  
que non agit nisi mouendo et transmutando sit il-  
la causa qđ est p̄mūm effēdi p̄ncipiū: hoc autem  
ostendimus esse deum: deus igitur non agit tam  
mō mouendo et transmutando: oꝝ autē qđ nō pot  
producere res in esse nisi ex mā p̄iacente agit so-  
lum mouendo et transmutando: facere enim aliquid  
ex mā et per motū vel mutationem quandā: non  
ergo ip̄ossible est producere res iesse sine materia  
p̄iacente: producit igitur deus res iesse sine mā  
p̄iacente. **P**rieterea quod agit tantum p̄ motū  
et mutationē nō p̄ patet v̄li cā ei⁹ qđ ē eē n̄. p̄ mo-  
tū et mutationem: sit ens et non ente simpliciter:  
sed ens hoc ex non ente hoc: deus autē est v̄le effē-  
di p̄ncipiū vt ostensum est: non igitur sibi cōpe-  
tit agere tantum per motum aut per mutationē:  
neqđ igitur sibi cōpetit indigē p̄iacēti mā ad aliquid  
faciendū. **A**mp̄. vñū quodqđ agē sibi sile agit  
quoqđ mō agit aōi vñū quodqđ agēs sīm qđ actu ē:  
illius igitur agentis erit p̄ducere effectum cāndo  
aliquo modo formam materie inherentē quod ē  
actu per formā sibi inherentē et nō per totam sub-  
stantiam suam: vnde philosophus in vñ. metha.  
p̄bat qđ res mīles habentes formas i materialib⁹ ge-  
nerant a materialibus agentibus habentibus for-  
mas in mā non a formis per se existentibus deus  
autem non est ens actu per aliquid sibi inherens  
sed per totam suam substātiām vt supra p̄batū  
est: igitur p̄p̄tū modus sue actionis ē vt produ-  
cat rem subsistentem totam non soluz rem inhe-  
rentem. s. formam in mā: per hunc autem modū  
agit omne agens qđ materia in agendo non req-  
uit: deus igitur mām p̄iacētem nō requirit i sua  
actione. **I**tē mā cōpatit ad agens sicut recipiēs  
actionē que ab ipso est: actus enim qui est agētis  
vt a quo: est patientis vt in quo: igitur requiritur  
mā ab aliqđ agēte vt recipiat actionē ipsius: ip̄a. n̄.  
actio agentis in patiente recepta est actus patien-  
tis et forme: aut aliqua inchoatio forme in ipso: de-  
us autē nō agit actione aliqua quā necesse sit in alt-  
quo patiente recipi: quia sua actio est sua substā-  
tia vt supra p̄batū est: nō igitur ad p̄ducēdū effectū  
requirit mām p̄iacētem. **P**rieterea oꝝ agens  
qđ in agēdo requirit mām p̄iacēte h̄z mām p̄por-  
tionata sue actioni: vt quicquid est in virtute agē-

tis totū sit ipotētia māc: alias nō posset i actū pro-  
ducere quicqđ est in sua virtute actua: et sic fru-  
stra h̄eret v̄tutē ad illa: mā autē nō h̄z talē p̄porti-  
onem ad deū: nō. n. in mā ē potētia ad quattaretē  
qđ cūqđ vt patet per p̄lm in. t̄. phisicoꝝ: cū autē  
dīna potentia sit simplex et infinita: vt i p̄mo oñisū  
ē: de⁹ igitur nō requirit mām p̄iacētem ex qua de ne-  
cessitate agat. **A**d hec diuersarū rerū diuerse sūt  
māe: nō. n. ē cadē mā spiritualium et corporalium  
nec corporum celestium et corrūptibilium: quod  
quidem ex hoc p̄ recipere qđ ē p̄p̄tētā māe n̄  
eisdem rōnis ē i p̄dictis: nā recipiō que est i sp̄i  
ritualibus ē intelligibilis sicut intellectus recipit  
species intelligibilium non sīm esse māe: corpora  
vō super celestia recipiunt innovatiōnē situs. **N**ō  
autē inuatiōnē effēdi sicut corpora inferioria: nō ē  
igitur una materia qđ sit in potētia ad eē v̄le: ipse at  
deus ē totū esse alicius v̄liter: ip̄i igitur nulla mā  
p̄portionaliter respondet: nō igitur mām ex necessi-  
tate requirit. **A**mp̄: quorūcūqđ in rerū nā ē ali-  
qua p̄portio et aliqd ordo: oꝝ vñū eoz cē ab alio  
vel ambo ab aliqđ tertio oꝝ. n. ordinē in vno cōsti-  
tuī respondēdo ad aliud: alias ordo vel propo:to  
est a casu quē in p̄mis rerū p̄ncipijs ponē ē ipso  
sibile: qđ sequeret oīa magis alia cē a casu: si igitur  
sit aliqua mā dīne actiōi p̄portionata oꝝ vel qđ al-  
terū sit ab altero vel vtrūqđ a tertio: sed cūz de⁹  
sit p̄mū ens et p̄ma cā: nō pot̄ esse effectus māe nec  
pot̄ esse ab aliqua tertia causa: reliquit igitur si iue-  
nit aliqđ mā p̄portionata diuine actioni qđ illius  
ip̄e sit cā. **A**d hec qđ est in entib⁹ p̄mū oꝝ cē cau-  
sam eoz qđ sit: si enī nō cēnt cāta nō cēnt ab ipso  
ordinata vt iā ostensū est: inter actum autē et po-  
tentia in talis est ordo qđ licet in vno et eodē quod  
quandoqđ est potentia quandoqđ actu potentia  
sit prior: tpe qđ actus licet actus sit prior: natura:  
tamen s̄ imp̄iciter loquendo oportet actum potē-  
tia priorē esse: qđ patet ex hoc qđ potentia non re-  
ducitur in actū nī per ens actu: sed materia est  
ē ens i potentia: qđ oꝝ deus qui ē actus primus et  
purus sit simpli ea prior: et per cōsequētā cā ipsius  
non qđ sue actioni p̄supponit mām ex necessitate.  
**I**tem matēra p̄mū aliquo modo est: quia ē  
ens i potentia deus autē est causa oīum que sunt  
vt supra ostensū est: de⁹ igitur ē cā materia p̄mū cui  
nulla p̄existit: dīna igitur actio mām p̄xistentē  
non requirit. **H**anc autem veritatem diuina scri-  
ptura confirmat dicens Beni p̄mo. In princ pio  
creauit deus celum et terram: nihil enim est aliud  
creare qđ absqđ materia p̄iacēti aliquid in esse  
producere. **E**x hoc autem confutatur error anti-  
qiorum philosophorum qui ponebant māe oīo  
nullā cā eō eo qđ actionib⁹ p̄ticulariū agēū sp̄  
v̄debat aliquid actioni p̄iacēti: ex quo opini-  
onem sumperunt omnibus cōmūnē qđ ex nibilo

Liber.

nihil sit: quod quidem in particularibus ageribus rerum et ad vias aut ageris quod est totius esse actiuus cognitione nondum peruerterant quoniam nihil in sua actione presupponere necesse est.

**C**reatio nō ē motus neque mutatio. XVII.

**D**oc autem ostensio manifestum est quod dei actio quae est absque materia piacente et creatio vocatur non sit motus neque mutatio propter loquendum. Motus. n. ois vel mutatio est actus existentis in potentia secundum quod huius modi: in hac autem actione non existit aliquid in potentia quod suscipiat actionem ut iam ostensum est: igitur non est motus neque mutatio. Itē extrema motus vel mutationis cadunt in eundem ordinem vel quae sunt sub uno genere sicut contraria ut per se in motu augmenti et alterationis et secundum locum latitum: vel quae coicant in una potentia materie ut privatio et foia in generatione et corruptione: neutrum autem potest dici in creatione: potentia. n. ibi non est nec aliquid eiusdem generis quod presupponat creationem ut probatum est: igitur non est ibi neque motus neque mutatio. Terterea in omni mutatione vel motu obesse aliquid aliter se habens non et prius: hoc enim ipsum nomine mutationis ostendit ubi autem tota substantia rei in eam producitur non potest esse aliud idem aliud et aliud se habens: quod illud non est productus productioni presuppositum non est ergo creatio mutationis. Ad hec obsecratus motus vel mutatio duratio predicit quod sit per mutationem vel motum: quod factum esse est per principium genitum et terminus motus: unde obesse omnem mutationem esse motum vel terminum motus quod est successivus: et propter hoc quod sit non est: quod quodammodo durat motus aliquid sit et non est: in ipso autem termino motus in quo incipit quiescere: igitur non sit aliquid sed factum est: in creatione autem non potest hoc esset: quia si ipsa creatio precederet ut motus vel mutatio oportenter sibi prestitui aliquid subiectum: quod est contra creationis rationem: creatio igitur non est motus neque mutatio.

**C**oncreto non potest impugnari pronos superius ex causa motus vel mutationis. XVIII.

**E**t hoc autem apparet valet ipsius iugnatiuum creationem per rationes sumptus et non motus vel mutationis: ut potest quodcumque creationem ut ceteros motus vel mutationes esse in aliquo subiecto: et quodcumque non esse transmutari in esse: sicut ignis transmutatur in aerem: non enim est creatio mutatio sed ipsa dependetia esse creata ad principium a quo instituitur: et sic est de genere relationis: unde nihil prohibetur eam in creatu esse sicut in subiecto: dicitur tamen creatio esse mutatio quaedam secundum modum intelligentiae: tamen in quantum intellectus noster accipit unam et eandem rationem ut non extitum puer: et postea existente. Apparet autem si creatio relatio quae

dā est q̄ res quedaz ē t̄ neq̄ increata est neq̄ alia  
creatione creata: cū n. effectus creatus realiter de-  
pendeat a creatorē: oꝝ huiusmodi relationē ē rez  
quādā: oꝝ aut̄ res a deo in eē pductū: est igit̄ in eē  
a deo pducta non tñ alia creatione creata q̄ ipsa  
creatura p̄ima que per eā creata dicit: q̄ acciden-  
tia t̄ sōlūne sicut per se non sunt: ita nec per se cre-  
antur: cum creatio sit productio entis: sed sicut in  
alio sunt: ita in alijs creatis creantur. **P**reterea  
relatio non refertur ad aliam relationem quia sic  
esset abire in infinitum sed per se ipsam refertur  
quia essentialiter relatio est: non igit̄ alia creati-  
one opus est qua ipsa creatio creature t̄ sic in infi-  
nitum procedatur.

**C**reatio est absq; successione. XIX.

**H**Sparet ante*z* ex  
p*dict* q*o*is creatio absq*o* successioe  
est: n*a* successio p*pria* est motu: crea-  
tio aut*n*e*z* est motus ne*z* terminus motus sic ge-  
neratio: i*gitur* nulla est in ipso successio*//* It*e* i*o*  
motu successivo est aliq*o* medi*u* in*z* eius extrema:  
quia medi*u* est ad q*d* continue motu p*mo* venit q*p*  
ad ultim*u*: in*z* esse aut*r* n*o* esse q*sunt* quasi extre-  
ma creatio*is* n*o* pot*est* esse aliq*o* medi*u*: i*git* n*o* est i*o*  
creatione successio*//* Ad hec in omni factio*n*e*z* i*q*  
est successo*fieri* est ante factu*es* vt pb*as* in*vi*  
phisioco*z*: hoc aut*n* in creatione non pot*est* accid*er*  
q*s* fieri q*d* p*ceder* factu*es* esse creature indigeret  
aliquo subiecto q*d* non posset esse ipsa creatura  
de cuius creatione loquimur: quia illa non est at*ea*  
factu*es* nec etiam in factore: non en*i* moueri est  
actus mouent*is* sed motu*is*: relinquit i*git* q*p* fieri habo*re*  
ret pro subiecto aliquam materi*u* facti preexisten*ti*  
ton*is*: q*d* est contra ratione*n*e*z* creationis: impossibile  
icitur in creatione successione esse*//* Imp*o*: omni  
factionem successivaz in tempore o*z* esse: prius en*i*  
r*z* posterius in motu numerant tempore*is*: simul aut*n*  
diuiditur motus r*z* tempus r*z* id super quod trans*it*  
motus: quod quidem in motu locali manifestum est: nam in medietate temporis regulariter  
motum pertransit mediuz magnitudinis diuisio*n*e*z*  
autem in formis respondens diuisioni temporis  
attenditur secundum intensionem et remissionem  
vt si aliquis in tanto tempore tantum calefit: r*z* in  
minor*u* minus: secundum hoc i*git* pot*est* esse succe-  
sio in motu vel quac*u* factio*n*e*z* q*p* id fin*u* quod est  
motus est diuisibile vel fin*u* quantitat*u* vt in motu  
locali r*z* in augmento: vel fin*u* intensione r*z* remissi-  
onem sicut in alteratione: hec aut*n* secundum con*tingit* duplicit*u**//* Uno modo quia ipsa forma  
est terminus motus est diuisibilis secundum inten-  
sionem r*z* remissionem: sicut pater c*u* aliquid moue-  
tur ad albedinem. Alio modo quia talis diuisio*n*e*z*  
contingit in dispositionibus ad talem formam

# Primus.

sicut fieri signis successuum est per alterationes praecedentes circa dispones ad formam: ipsum autem esse substantiale creature non est diuisibile modo predicto quod substantia non sufficit magis et minus: nec in creatore procedunt dispones mā non persistere: nam disponere mā est relinquit igitur quod in creatione non potest esse aliquod successus. **P**reterea successus in rerum factioribus ex defectu māe puenit quod non sufficiet est a principio ad receptionem formae disposita: unde quoniam mā iam perfecte disposita est ad formam: ea recipit in instanti: et inde est quod diaphanū spē in ultima disponere ad lucem statim ad partem lucidi in actu illuminat: nec aliquis motus procedit ex parte illuminabilis sed solū motus localis ex parte illuminatio quae sit pars in creatione aeternā: nihil prefigitur ex parte māe: nec aliqd deesse agenti ad agendum quod postea per motum ei adueniat cum sit immobilis ut in principio opere ostenditur: relinquit igitur quod creatio sit in instanti: unde simul aliqd dum creatum est: sic simul illuminatur et illuminatus est. **E**t id est quod scriptura dicit in creatione regis: id diuisibili facta pronuntiat dicens In principio creauit deus celum et terram: quod quidem p̄n cipio Basilius principius tamen exponit quod oportet in diuisibile ut in vi physico probatur.

Quoniam corp̄ potest creare.

XX

**E**t hoc autem apparet evidenter quod nullus corpus potest aliqd per modum creationis producere. Nullus nam corpus agit nisi moueat eo quod oporteat agere et patiens est sibi vel faciens et factus: sibi autem sicut quod in eodem loco sibi ut habet in vi physico locum autem non acquirit corpus nisi per motum: nullus autem corporis mouet nisi in ipso: quod igitur per actiones corporis fit successione creatio autem ut omnium est non habet successione: nihil igitur potest a corpore quicunq; per modum creationis producere. **P**reterea unum agens quod agit in quantum mouet de necessitate mouet illud in quantum agit: factus nam et passus consequitur disponere facientis et agentis: eo quod omne agens agit sibi sile: unde si agens non in eadem disponere se habens agit in quantum per motum variat: oportet etiam in patiente et facto quedam renouatio disponere fieri: quod sine motu esse non potest: unum autem corpus non mouet nisi motu ut probat: nihil igitur est a corpore actum unum nisi per motum vel mutationem factum: creatio autem non est mutatio nec motus ut omnium est: igitur nullus corpus potest aliqd producere creando. Item cum agens et factus oporteat sibi esse similia: non potest esse productionis totius substantiae facti quod non tota sua substantia agit sicut ecclae: probat phus in vii metaphysica: quod forma sine mā non tota se agit non potest esse causa generationis: non sola forma in actu educit: nullus autem corporis tota sua substantia agit: nisi totum agat: quod cum unum agens agat per formam quod actum est: illud solus per suam substantiam agere poterit cuius est tota sua substantia forma: quod de nullo corpore potest dici: cum unum corpus habeat

mām et quod unum corpus est mutabile: nonnullum corpus potest aliquid producere secundum totam eius substantialiam: quod est de ratione creationis. **A**mpliciter. creatore non est nisi potentie infinita: tanto enim est maior potentie agens aliquod quanto potentia magis ab actu distante: iactum reducere potest: ut quod potest ex aq; igne producere quod ex aere vniuersali oportet per subtilitatem subtiliter: excedit oportet determinate substantialie proportionem: et sic necesse est potentia agentis quod aliquod instituit nulla potentia persistente excedeat omnem proportionem quod posset considerari ad potentiam agentis aliquod ex mā scilicet: nulla autem potentia corporis est infinita ut probatur a philosopho in vii. physico: nullum igitur corpus potest aliquid creare quod est ex nihilo aliquid facere. **A**d hec mouens et motu faciens et factus oportet simul esse ut probatur in vii. physico: corpus autem agens non potest adesse suo effectui nisi per contactum quo tangentia ultima sunt simul: unde impossibile est aliquod corpus agere nisi tangendo: tactus autem alicuius ad alterum est et sic vbi non est aliquid preexistens preter agentem sic in creatione accedit: tactus esse non potest: nullus igitur corpus potest agere creando. Pater igitur falsitas positionis quoniam dicent: ut substantia celestialium corporum cām materie elementorum esse: cum materia causam habere non possit nisi id quod creando agit: eo quod ipsa est primum motus et mutationis subiectum.

Quod solius dei est creare.

XXI.

**E**x premisis etiam ulterius ostenditur potest quod creatio est propria dei actio: et quod solius est creare. **S**ecundum ordinem agentium sit ordo actionum eo quod nobilioris agentis nobilior est actus oportet quod prima actio sit prima agentis propria: creatio autem est prima actio eo quod nullam aliam per supponit: omnes autem presupponunt eam: est igitur creatio propria dei solius actio qui est agens primum. **I**tem ex hoc ostenditur quod deus creare: quia nihil potest esse preter ipsum ab eo non creatum: hoc autem nulli aliud sit vniuersalis causa essendi: nisi deus: soli ergo deo competit creatio sicut propria eius actio. **A**d hec effectus suis causis proportionaliter respondet ut scilicet effectus in actu causis actualibus attribuamus: et effectus in potentia causis que sunt in potentia: et similiter effectus particularibus: vniuersalibus vero causis vniuersales effectus ut docet philosophus in vii. metaphysice: esse autem est causatum primum: quod ex ratione sue communitatibus appetit: causa igitur propria essendi prima simpliciter est agens primum et vniuersale quod deus est: alia vero agentia non sunt causa essendi simpliciter: